UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN&PTNT-KHTC

V/v tham gia ý kiến về việc xử lý, khắc

phục công trình thủy lợi trên địa bàn

huyện Như Thanh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày         tháng      năm 2022

Kính gửi: Sở Tài chính Thanh Hóa.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Văn bản số 6796/STC-
QLNS&TKTC ngày 28/11/2022 của Sở Tài chính về việc tham gia ý kiến việc
xử lý, khắc phục các công trình giao thông, thủy lợi trên địa bàn huyện Như
Thanh; sau khi nghiên cứu, căn cứ kết quả kiểm tra công trình ngày 29/11/2022
của Đoàn liên ngành và ý kiến tham gia của Chi cục Thủy lợi tại Văn bản số
1074/CCTL-QLCT ngày 30/11/2022; theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở
Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Về sự cần thiết phải đầu tư

Theo báo cáo của UBND huyện Như Thanh và qua kiểm tra thực tế, hồ
Bái Ổi được xây dựng từ năm 1995, sửa chữa, gia cố năm 2012; hồ có nhiệm vụ
tưới cho khoảng 6 ha đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã Thanh Kỳ, huyện
Như Thanh. Hiện trạng công trình đã bị xuống cấp, hư hỏng, không đảm bảo an
toàn hồ chứa, cụ thể như sau: (i) Đập: Hiện trạng bằng đất; mái thượng lưu được
gia cố bằng các tấm bê tông đúc sẵn, tuy nhiên một số tấm bê tông bị nứt vỡ, sụt
lún; mái hạ lưu đập không có thiết bị thoát nước, có hiện tượng thấm lùng qua
thân đập và sụt sạt; (ii) Cống lấy nước: Cửa vào bị bồi lấp; thân cống có hiện
tượng bị lùng mang, van điều tiết bị hư hỏng, không kín nước; không có nhà
điều hành, vận hành cống; (iii) Tràn xả lũ: Thân tràn được đầu tư kiên cố, tuy
nhiên nhiều bị trí bị nứt vỡ; không có bộ phận tiêu năng và sau tiêu năng.

Theo báo cáo kết quả kiểm tra công trình thủy lợi trước mùa mưa, lũ năm
2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 1282/SNN&PTNT-TL ngày
12/4/2021, công trình nêu trên thuộc danh mục hồ chứa hư hỏng nặng, có nguy
cơ mất an toàn. Vì vậy, Sở Nông nghiệp và PTNT thống nhất với sự cần thiết
phải đầu tư, nâng cấp để đảm bảo an toàn hồ chứa đối với công trình nêu trên.

2. Về nội dung, quy mô đầu tư; dự kiến kinh phí đầu tư

- Nội dung, quy mô đầu tư: Đề nghị UBND huyện Như Thanh rà soát,
đánh giá cụ thể hiện trạng công trình để đề xuất nội dung, quy mô đầu tư cho
phù hợp (ví dụ: Hạng mục tràn xả lũ đã được đầu tư kiên cố thì xem xét không
đầu tư xây dựng mới; ưu tiên tập trung nguồn lực xử lý, khắc phục triệt để
những vị trí bị hư hỏng, nứt vỡ và xây dựng bộ phận tiêu năng, sau tiêu năng).

- Dự kiến kinh phí đầu tư: Đề nghị UBND huyện Như Thanh trên cơ sở
phạm vi, khối lượng đầu tư sau khi rà soát, nếu chưa có điều kiện tổ chức khảo
sát, xác định sơ bộ tổng mức đầu tư thì nghiên cứu sử dụng phương pháp xác
định sơ bộ tổng mức đầu tư được hướng dẫn tại Khoản 1, Điều 27, Nghị định số

2

40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số
điều của Luật Đầu tư công để thực hiện đảm bảo theo quy định.

3. Về nội dung khác

Nếu được cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư, đề nghị UBND huyện
Như Thanh nghiên cứu lựa chọn hình thức đầu tư và tổ chức thực hiện đảm bảo
các quy định hiện hành của pháp luật.

Đề nghị Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		cuongcv.muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-07T14:42:19+0700

		2022-12-07T14:43:20+0700

		2022-12-07T14:43:32+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-07T14:43:51+0700